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ن ا ر ا نــد جــــــا
مصرف کننده: مثل ریزوبیوم، اشرشیاکلای، استرپتوکوکوس نومونیا و عامل کزاز

شیمیوسنتزکننده: مثل باکتری های نیترات ساز

تک یاخته ای: مثل پارامسی و اوگلنا
پریاخته ای: مثل جلبک های قرمز و قهوه ای و سبز ]از جمله اسپیروژیر[

خزه گیان: گیاهان فاقد آوند و دانه و گل
سرخس ها: گیاهان دارای آوند و فاقد دانه و فاقد گل مثل آزولا

بازدانگان: گیاهان دارای آوند و دانه و فاقد گل
نهاندانگان: گیاهان دارای آوند و دانه و گل شامل تک لپه ای ها و دولپه ای ها

نابالغ: دارای گردش خون ساده، قلب 2 حفره ای و آبشش
بالغ: دارای گردش خون مضاعف، قلب 3 حفره ای، تنفس بیشتر پوستی و تا حدی با شش اند، دارای پمپ فشار مثبت 
دریافت هوا و قابلیت ذخیره آب در مثانه و بازجذب آن و دارای کلیه مشابه ماهیان آب شیرین و دارای لقاح خارجی اند.

سخت پوستان: مثل خرچنگ دراز که آبزی بوده با آبشش تنفس کرده و مواد زائد نیتروژن دار را دفع 
می کند و اسکلت خارجی و لقاح داخلی دارد. میگو و خرچنگ برای دفع از غدد شاخکی نیز استفاده می کند.

صدپایان: تنفس نایدیسی دارند.
حشرات: لوله گوارش، تنفس نایدیسی و گردش خون باز و قلب لوله ای پشتی دارند و به کمک لوله های مالپیگی، 
اوریک اسید دفع می کنند و دارای مغزی شامل چندگره به هم جوش خورده و طناب عصبی شکمی و اسکلت خارجی 
برای حفاظت و کمک به حرکت اند و دارای چشم مرکب می باشند. برخی پرتوهای فرابنفش را می بینند برخی در 

پا گیرنده مکانیکی و برخی گیرنده شیمیایی دارند و برخی مولکولی با قابلیت شناسایی آنتی ژن های مختلف دارند.

خزندگان: مثل مار پیتون، مار زنگی و لاکپشت های دریایی، دارای پیچیده ترین شکل کلیه، تخم گذار در خاک، دارای 
قلب 4 حفره ای و گردش خون مضاعف، بیشتر دیواره بین بطنی کامل ندارند و برخی مثل کروکودیل دارند. دارای انواع 

مهاجر، بکرزا، دیدِ فروسرخ، ارتباط با فرومون و انواع بیابانی و دریایی غددی برای دفع محلول نمک غلیظ دارند.
پرندگان: قلب 4 حفره ای و گردش خون مضاعف و پیچیده ترین شکل کلیه را دارند و تخم گذارند و روی تخم ها 
می خوابند. دارای سیستم تنفسی کارآمد و کیسه های هواداراند و انواع بیابانی و دریایی غددی برای دفع محلول نمک 

غلیظ دارند. دارای انواع مهاجر و انواع دارای قابلیت نقش پذیری و حل مسئله و بالاترین نسبت مغز به بدن را دارند.
پستانداران: مثل دلفین و خفاش و شیر کوهی دارای قلب 4 حفره ای و گردش خون مضاعف و کلیه پیچیده، در انواع 
تخم گذار)پلاتی پوس( کیسه دار)کانگورو( و جفت دار)کامل ترین( اند و برخی قابلیت حل مسئله دارند و نقش پذیری در آنها دیده 

می شود و بالاترین نسبت مغز به بدن را دارند.

غضروفی: مثل کوسه ماهی )لقاح داخلی( و سفره ماهی: ساکن آب شوراند و غدد راست 
روده ای برای دفع نمک غلیظ دارند.

اسفنج ها: سامانۀ گردش آب و یاخته های یقه دار ]دارای تاژک[ دارند.
مرجان ها: حفره گوارشی برای گوارش و گردش مواد دارند و گوارش برون و درون یاخته ای غذا دارند و ساختار تنفسی 
ویژه و ساختار مشخص برای دفع ندارند و با انتشار این فرایندها را انجام می دهند، فاقد سلوم اند و دارای اسکلت آب 

ایستایی، شبکۀ عصبی و قابلیت یادگیری )خوگیری(اند مثل عروس دریایی، شقایق دریایی و هیدر

نرم تنان ساکن خشکی مثل  و  دارند  باز  بیشترشان سامانۀ گردشی  و  متانفریدی اند  دارای سیستم دفع  نرم تنان: 
حلزون و لیسه با شش تنفس می کنند و برخی مثل حلزون، اسکلت بیرونی برای حفاظت و کمک به حرکت دارند و 

برخی مثل انواعی از صدف ها منبع غذایی خرچنگ محسوب می شوند.

خارپوستان: مثل ستاره دریایی که دارای ساده ترین آبشش ها، به شکل برجستگی های کوچک و پراکنده پوستی است 
و دارای 5 بازو می باشد و دارای لارو شفاف هستند.

آب شور: دفع ادرار غلیظ و دفع یون ها با آبشش
آب شیرین: دفع ادرار رقیق و جذب یون ها با آبشش

پهن: مثل کرم نواری کدو و کرم پهن کبد که انگل داخلی بوده، دهان و لوله گوارش ندارند و پلاناریا 
که آزادزی بوده و دارای حفرۀ گوارشی برای گوارش و گردش مواد است، ساختار تنفسی ویژه ندارد 
و با انتشار گازهای تنفسی را مبادله می کند، پروتونفریدی دارد، فاقد سلوم است، نردبان عصبی دارد 

و هرمافرودیت و خودلقاح است.
انتقال مواد  برای  از آن  با مایعی پر می شود که  لولۀ گوارش دارد و دارای سلوم است که  لوله ای: 

استفاده می شود.
حلقوی: دارای لوله گوارش و سلوم اند، ساده ترین گردش خون بسته و مویرگ دارند، تنفس پوستی دارند. 

بیشترشان از جمله کرم خاکی، متانفریدی دارند، هرمافرودیت بوده و لقاح دو طرفی دارند.

قلب دو حفره ای و گردش خون 
ساده و آبشش و خط جانبی دارند 
و به جز کوسه و اسبک ماهی 

لقاح خارجی دارند.

دفاع غیراختصاصی 
دارند

دارای اسکلت داخلی و ماهیچه های 
متصل به سطح خارجی اسکلت 
گوارش برون یاخته ای غذا، تنفس 
پوستی، آبششی، ششی و گردش 
خون بسته، واجد کلیه، دارای مغز و 
نخاع و انعکاس نخاعی و دارای دفاع 

اختصاصی و غیراختصاصی

استخوانی

کرم ها

اکسیژن زا: مثل سیانوباکتری ها
غیراکسیژن زا: مثل باکتری های گوگردی

ران جاندا

باکتری ها

آغازیان

گیاهان

جانوران

مهره داران

مـاهـــی هـــــا

دوزیستان

بندپایان

بی مهر گـان

قارچ ها: تک یاخته ای مثل مخمرها]حاوی دیسک[ و پریاخته ای مثل منبع تغذیه مورچه های برگ بر، قارچِ قارچ ریشه ای، قارچ جیبرلا و زنگ گندم و سیاهک گندم

فتوسنتزکننده


